modificado por el Decreto 1823 de 2019 y el Decreto 1182 de 2020, se estableció y 

ajustó la planta de personal de la Agencia Nacional de Contratación Pública – Colombia 
Compra Eficiente, determinando la estructura y el número de cargos que conforman su 

planta de personal aprobada de ciento cuarenta y dos (142) cargos 

De igual manera, el Decreto 612 del 4 de abril de 2018, por el cual se establecen 
directrices generales para la integración de los planes institucionales y estratégicos al 
Plan de Acción por parte de las entidades del Estado, dispone la obligación de articular

[...]

Imagen Tomada de Outlook 

De conformidad con lo establecido en los Decretos 1823 de octubre de 2019 y 1182 de 

agosto de 2020, la Agencia Nacional de Contratación Pública Colombia Compra Eficiente 
cuenta con una planta de personal aprobada de ciento cuarenta y dos (142) cargos, 
distribuidos en veintiún (21) empleos de libre nombramiento y remoción y ciento 

veintiún (121) de carrera administrativa. Esta estructura constituye el marco formal 
sobre el cual se gestiona el talento humano de la Entidad y sirve como referencia para el 

análisis del cumplimiento de obligaciones asociadas al SIGEP. 

Gráfico 1. Estado de Planta de Personal Agencia Nacional de Contratación Pública -Colombia Compra Eficiente 

Imagen tomada del Informe PAV y PPRH 24122025 / Elaboración Grupo Interno de Talento Humano  

Con corte al 31 de diciembre de 2025, la Agencia registraba ciento treinta y un (131) 
servidores públicos vinculados, lo que refleja la existencia de once (11) vacantes 

definitivas dentro de la planta. De estas, cuatro (4) corresponden a empleos de libre 
nombramiento y remoción y siete (7) de tipo de vinculación por provisionalidad.

[...]

Como resultado de los movimientos de personal registrados durante el mes de enero 
(ingresos, cambios de cargo y renuncias), la planta de personal de la Agencia Nacional 

de Contratación Pública Colombia Compra Eficiente, con corte al 30 de enero de 2026, 
quedó conformada de la siguiente manera: 

Se encuentran ciento diecinueve (119) de vinculación por provisionalidad y uno (1) en 

vacancia definitiva, por otro lado, se registran diecinueve (19) de libre nombramiento y 
remoción y uno (1) en vacancia definitiva, seguidamente se expone la conformación de 
la planta de personal con corte al 30 de enero de 2026.